28.07.2016г. № 204
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 20.06.2016Г. №160»

В соответствии с гл. 3 ст. 14 п.1.19 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Приказом Министерства Регионального развития РФ №613 от 27.12.2011г. «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территории муниципальных образований», Уставом Березняковского муниципального образования, Дума Березняковского сельского поселения

РЕШИЛА

Внести изменения и дополнения в Правила благоустройства Березняковского сельского поселения, утвержденные Решением Думы от 20.06.2016г. №160  «О внесении изменений и дополнений  в Правила благоустройства территории Березняковского муниципального образования», в раздел 4: «Правила выгула и выпаса крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на территории Березняковского сельского поселения», пункты 4.19.,4.20., 4.21., 4.22., 4.23., 4.24., в раздел 4: «Особые требования к доступности для маломобильных групп населения», пункты 4.25., 4.26., 4.27., в раздел 1, пункт 1.1.  внесены дополнения, читать в следующей редакции (Приложение №1).
2. Данное решение подлежит опубликованию в СМИ «Вестник» Березняковского сельского поселения, и размещению на сайте в разделе «Благоустройство» www.a-bsp.ru.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Березняковского сельского поселения.

Председатель, глава Березняковского
 сельского поселения
Ефимова А.П.

Приложение №1
к постановлению администрации
Березняковского
сельского поселения
от  «28» июля 2017 года № __204__

4. Общие требования по содержанию территории Березняковского сельского поселения

Правила выгула и выпаса крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на территории Березняковского сельского поселения

4.19. Настоящие Правила благоустройства устанавливают требования к выгулу и выпасу крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на территории Березняковского сельского поселения, обязательны для исполнения физическими лицами, юридическими лицами независимо от организационно-правовых норм, а также индивидуальными предпринимателями.
4.20. На территории Березняковского сельского поселения для выгула и выпаса крупного, мелкого рогатого скота и лошадей определены территории личных подсобных хозяйств на земельных участках, находящихся в собственности или пользовании владельца крупного, мелкого рогатого скота, при хорошо огороженной территории и на привязи под надзором собственника животных.
4.21. Обязанности по выгулу и выпасу крупного, мелкого рогатого скота и лошадей несет собственник животных. За неисполнение обязанностей, предусмотренных настоящими Правилами, собственник крупного, мелкого рогатого скота и лошадей привлекается к административной ответственности.
4.22. Собственники крупного, мелкого рогатого скота и лошадей обязаны обеспечивать тишину, осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их выгула, не допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей. Запрещается оставлять животных в режиме безнадзорного выгула на улицах Березняковского сельского поселения, а также в местах или в условиях, при которых ими может быть осуществлена потрава чужих угодий и насаждений, их повреждений и уточнение, а также могут быть созданы помехи движению транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования.
4.23. Не допускать загрязнения тротуаров, дворов, улиц, проспектов, проездов, парков и других общественных мест отходами жизнедеятельности крупного, мелкого рогатого скота и лошадьми. Загрязнения животными экскрементами указанных мест немедленно устраняются его владельцем.
4.24. Собственники, которые содержат крупный, мелкий рогатый скот и лошадей на территории Березняковского сельского поселения, в целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения продуктами жизнедеятельности животных, профилактики и борьбы с инфекционными болезнями животных, а также болезнями, общими для человека и животных, обязаны обеспечить содержание и уход за животными в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами.

Особые требования к доступности
для маломобильных групп населения

4.25. При проектировании благоустройства жилой среды, улиц и дорог, культурно-бытового обслуживания необходимо обеспечивать доступность для маломобильных групп населения, имея виду оснащение этих объектов элементами и техническими средствами, способствующими передвижению престарелых и инвалидов (специально оборудованные пешеходные пути, пандусы, места на остановках общественного транспорта и автостоянках, поручни, ограждения, приспособления и т.д.).
4.26.  Проектная документация на благоустройство территории должна соответствовать федеральным нормативным требованиям для проектирования окружающей среды, объектов жилищно-гражданского и производственного назначения, с учетом потребностей маломобильных групп населения.
4.27. Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению маломобильных групп населения осуществляется при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией, а в условиях сложившейся застройки - собственниками, владельцами земельных участков.

1. [bookmark: sub_100]Общие положения
[bookmark: sub_11][bookmark: sub_55]1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральными Законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», техническими, санитарными, иными действующими правилами и нормами, Федеральным законом РФ от 01.12.2014г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,  Уставом Березняковского сельского поселения.
Проектирование и эксплуатация элементов благоустройства обеспечивают требования охраны здоровья человека, исторической и природной среды, создают технические возможности беспрепятственного передвижения маломобильных групп населения по территории муниципального образования.